АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

634050, пр. Кирова д. 10, г. Томск, тел. (3822)284083, факс (3822)284077,  http://tomsk.arbitr.ru, e-mail: tomsk.info@arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

г. Томск                                                                                                    Дело № А67- 7813/2018 

16.04.2019 г.

Резолютивная часть решения объявлена 10.04.2019 года.  

Арбитражный суд Томской области в составе судьи Токарева Е. А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1 (до перерыва в судебном заседании), помощником судьи Несмашной А. А. (после перерыва в судебном заседании),

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению акционерного общества "ТомскРТС" (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) 

к Товариществу собственников жилья «Алтайская 24» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

о взыскании 156526,47 руб. с последующим начислением пени

при участии в судебном заседании: от истца – представителя ФИО2 (предъявлен паспорт), по доверенности от 01 августа 2018 г.,

от ответчика - представителя ФИО3  (предъявлен паспорт), по доверенности от 01.04.2019.

У С Т А Н О В И Л:

акционерное общество «ТомскРТС» обратилось в арбитражный суд с иском к товариществу собственников жилья «Алтайская 24» о взыскании (с учетом уточнения в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации)   задолженности за фактически потребленную тепловую энергию за период: декабрь 2017 г. - февраль 2018 г. в сумме 152 362,86 руб., неустойки в размере 4 163,61 руб., начисленной за период с 12.04.2018 по 03.07.2018, а также неустойки в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная с 04.07.2018 по день фактической оплаты задолженности.

В обоснование  заявленных требований истец ссылается на положения статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», указал, на неисполнение ответчиком обязательств по оплате фактически отпущенной тепловой энергии.

Ответчик в представленном отзыве на исковое заявление, а также дополнениях к нему  возражал против заявленных исковых требований, указал на необоснованное включение истцом размера площади мест общего пользования в размер общей площади 6-7 подъездов спорного объекта, использованного в расчете потребленного объема тепловой энергии. По мнению ответчика при расчетах не должны учитываться места общего пользования. 

Кроме того, по мнению ответчика, истец рассчитал количество тепловой энергии на нужды горячего водоснабжения для нежилых помещений, принадлежащих ФИО4 и ООО «Спектр систем безопасности» неверным, незаконным методом, в котором в качестве расчета принималась договорная нагрузка, что не соответствует п. 43 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 23.02.2019) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов"; в результате на долю ответчика рассчитано большее количество тепловой энергии.

С учетом представленного отзыва истец представил пояснения о том, что расчет объемов тепловой энергии, использованной на нужды горячего водоснабжения для нежилых помещений, принадлежащих ФИО4 и ООО «Спектр систем безопасности» выполнялся исходя из расчетных объемов потребленного ресурса - в соответствии с подпунктом «б» пункта 4 приложения 2 "Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354.

Ответчиком представлен контррасчет платы за потребленную тепловую энергию с дополнительными пояснениями, в которых истец полагает верным к рассматриваемым отношениям применять метод пропускной способности устройств, предусмотренный положениями пункта 16 Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.09.2013 N 776 (ред. от 29.06.2017) "Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод". По расчету ответчика распределенная тепловая энергия по площади ТСЖ «Алтайская, 24» составляет за спорный период 459,4264 Гкал.

В судебном заседании представитель истца поддержал исковые требования в полном объеме с учетом уточнения исковых требований, ответчик  возражал по представленным в материалы дела доводам.  

Заслушав представителя истца, исследовав материалы дела, оценив по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации представленные доказательства, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению исходя из следующего.

Как следует из материалов дела, между ОАО «ТГК-11» (энергоснабжающей организацией, ЭСО) и ТСЖ «Алтайская 24» (абонентом) заключен договор энергоснабжения от 01.10.2012 г. № 4027 (л.д. 22-35, т.1), предметом которого является отпуск и потребление тепловой энергии и горячей воды (п. 1.1. договора). Согласно условиям договора ЭСО отпускает тепловую энергию и горячую воду, а абонент получает и оплачивает их на условиях договора (п. 1.2. договора).

Отпуск тепловой энергии согласно акту разграничения владения сторон от 10.02.2012 г. № 2Н-06-4469 осуществляется на объект абонента – жилой дом по адресу: 

<

...> (л.д.36, т.1).

01.04.2014 г. между ОАО «ТГК-11», АО «ТомскРТС» и ТСЖ «Алтайская 24» (абонентом) заключено соглашение о перемене лиц в обязательстве по договору энергоснабжения от 01.10.2012 г. № 4027, согласно которому с 01.01.2015 г. права и обязанности энергоснабжающей организации переданы АО «ТомскРТС» (л.д. 38-39, т.1).

В соответствии с актом периодической проверки от 30.09.2017 г. прибор учета допущен к коммерческому расчету по адресу 

<

...> жилой дом (1-5 подъезды) (л.д. 44, т.1).

В подтверждение факта отпуска энергии на объект ответчика истец представил акты нарушения № 157 от 26.07.2017 г. и № 593 от 26.09.2017 г. (л.д. 45-46, т.1). 

Из материалов дела следует, что энергоснабжающая организация подала ответчику в спорный период тепловую энергию на общую сумму 152 362,86 руб., что подтверждается пояснительной запиской (л.д.16-21, т.1); актом приема-передачи № 4027 от 28.02.2018 г. (л.д.40,т.1); счетами-фактурами (л.д. 41-43, т.1); среднемесячными ведомостями по приборам учета за декабрь 2017г. - февраль 2018г. (л.д. 51-53, т.1).

Начисление за отпущенную тепловую энергию производилось энергоснабжающей организацией на основании показаний приборов учета тепловой энергии, установленных абонентом.

Задолженность за спорный период ответчиком не погашена, по расчету истца, задолженность ответчика составила 152 362,86 руб.

Истцом в адрес ответчика была направлена претензия № 19/2435 от 19.04.2018 г. (л.д.54, т.1) с требованием об оплате задолженности, которая оставлена ответчиком без удовлетворения.

Ссылаясь на уклонение ответчика от оплаты потребленных энергоресурсов, АО «ТомскРТС» обратилось в арбитражный суд с настоящим иском.

Удовлетворяя исковые требования, суд исходит из следующего.

В силу статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами (статья 310 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Отношения, связанные с теплоснабжением, регулируются нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее - Закон о теплоснабжении).

В соответствии с частью 1 статьи 19 Закона о теплоснабжении количество тепловой энергии. теплоносителя. Поставляемого по договору теплоснабжения или договору поставки тепловой энергии, также передаваемых по договору оказания услуг по передаче тепловой энергии теплоносителя, подлежит коммерческому учету. 

В силу части 3 статьи 19 Закона о теплоснабжении осуществление учета тепловой энергии, теплоносителя расчетным путем допускается в случае отсутствия в точках учета приборов учета.

Согласно пункту 1 статьи 13 Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 261-ФЗ) производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов.

Аналогичные положения содержатся в пункте 5 Постановления Правительства РФ от 18.11.2013 N 1034 "О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя", согласно которому коммерческий учет тепловой энергии, теплоносителя осуществляется с помощью приборов учета.

Начисление за тепловую энергию в спорном периоде производилось на основании показаний прибора учета тепловой энергии, установленного по адресу ул. Алтайская, д.24, и принятого в качестве коммерческого.

Расчет потребленных объемов тепловой энергии, выполнялся в соответствии с Методикой осуществления коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 17.03.2014 №99/пр.

Суммарный объем потребленной тепловой энергии определялся на основании пунктов 33-34 «Методики» по формуле:

Q = Qиз + Qтп + Qкор +  М * (h2 – hх.в.)* 0,001      ,

где: 

Qиз – количество тепловой энергии, рассчитанное теплосчетчика в штатном режиме, Гкал;

Qтп – количество тепловой энергии, израсходованной на компенсацию потерь тепловой энергии с учетом утечки теплоносителя на участке трубопровода от границы балансовой принадлежности до узла учета, Гкал. Qтп = 0 Гкал.

Qкор – количество тепловой энергии, израсходованной потребителем по показаниям приборов учета за время действия нештатных ситуаций, Гкал;

М – масса теплоносителя, израсходованного потребителем на подпитку систем отопления, или масса утечки в теплопотребляющих установках, тонн.

Имеющийся прибор учета регистрирует суммарные объемы тепловой энергии, используемой как на нужды отопления, так и на нужды горячего водоснабжения. Отдельного учета для каждой из рассматриваемых услуг в доме нет.

Приготовление горячей воды осуществляется непосредственно в доме (самостоятельное производство) за счет использования водоподогревателя.

Методика определения объемов тепловой энергии, использованной на нужды горячего водоснабжения при самостоятельном производстве, изложена в пункте 54 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354 (далее – «Правила»). В свою очередь порядок разделения общего количества тепловой энергии, использованной на нужды отопления и горячего водоснабжения, между данными услугами приводится в пункте 42.1 «Правил».

Исходя из указанного порядка объем тепловой энергии, использованной на нужды отопления, определяется в виде разницы между общим количеством потребленной тепловой энергии и объемом рассматриваемого энергоресурса, отнесенного к горячему водоснабжению.

Последующее распределение общего количества потребленной тепловой энергии между отдельными жилыми/нежилыми помещениями дома выполнялось в соответствии с пунктом 3 Приложения 2 «Правил» пропорционально площадям помещений по формуле:

Vп = Vд.от * Sп / SД ,

где: 

Vп – объем тепловой энергии, использованной на нужды отопления отдельного жилого/нежилого помещения дома, Гкал;

Vд.от – объем тепловой энергии, использованной на нужды отопления всего дома, Гкал;

Sп – площадь помещения, на которое распределяется тепловая энергия, м.куб.;

SД – площадь всех жилых/нежилых помещений дома (без учета мест общего пользования), м.куб.

Под прибор учета тепловой энергии попадают:

№ЛС

Потребитель

Учетный показатель

Вид потребления энергоресурса

Примечание

4027

ТСЖ "Алтайская24" 

Квартиры (1 – 5 подъезды)

Отопление, ГВС-закр

4027

ТСЖ "Алтайская24" 

Квартиры (6 – 7 подъезды) 

Отопление

104027

ФИО5 

Нежилое помещение

Отопление, ГВС-закр

114027

ФИО6 

Нежилое помещение

Отопление, ГВС-закр

до 06.12.2017г.

124027

ФИО7 

Нежилое помещение

Отопление, ГВС-закр

134027

ФИО8 

Нежилое помещение

Отопление, ГВС-закр

144027

ООО "Спектр систем безопасности" 

Нежилое помещение 

Отопление, ГВС-закр

154027

ООО "МЦ Генелли" 

Нежилое помещение

Отопление, ГВС-закр

164027

ФИО9 

Нежилое помещение

Отопление, ГВС-закр

174027

ФИО10

Нежилое помещение

Отопление

с 06.12.2017г.

1001165

Частный сектор (частные гаражи) 

гараж-стоянка

Отопление

В ходе расчетов использовался тариф для потребителей централизованной системы: 

за период с 01.07.2017г. по 31.12.2017г. на тепловую энергию равный – 1347,85 руб./Гкал. НДС 18% (приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от 20.12.2016 года №1-344/9(959));

за период с 01.01.2018г. по 30.06.2018г. на тепловую энергию равный – 1347,85 руб./Гкал. НДС 18% (приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от 20.12.2017 года №1-403/9(595));

Декабрь 2017г.

Был произведен перерасчет в феврале 2018г. в связи с закрытием с 06.12.2017 договора 114027 (ФИО6).

дек.17

 

Вернуть по ПУ

Начислить по ПУ

Перерасчет по ПУ

№ ЛС

Потребитель

Наименование

Вид потребления

Расход т/э

Расход т/э

Расход т/э

4027

ТСЖ "Алтайская24"

Жилой дом (1-5 подъезды)

ГВС-закр

21,2426

21,2426

0,0000

4027

ТСЖ "Алтайская24"

Жилой дом (1-5 подъезды)

Отопление

213,6987

214,0191

0,3204

4027

ТСЖ "Алтайская24"

Жилой дом (6-7 подъезды)

Отопление

84,6463

84,7732

0,1269

104027

ФИО5

Нежилое помещение (ФИО5)

Отопление

1,8053

1,8080

0,0027

114027

ФИО6

Нежилое помещение (ФИО6)

ГВС-закр

0,5760

0,0960

-0,4800

114027

ФИО6

Нежилое помещение (ФИО6)

Отопление

0,8123

0,2712

-0,5411

124027

ФИО7

Нежилое помещение (ФИО7)

ГВС-закр

0,7920

0,7920

0,0000

124027

ФИО7

Нежилое помещение (ФИО7)

Отопление

1,1455

1,1472

0,0017

134027

ФИО8

Нежилое помещение (ФИО8)

Отопление

1,0279

1,0294

0,0015

144027

ООО "Спектр систем безопасности"

Нежилое помещение (ООО Спектр систем безопасности)

ГВС-закр

0,5040

0,5040

0,0000

144027

ООО "Спектр систем безопасности"

Нежилое помещение (ООО Спектр систем безопасности)

Отопление

0,6533

0,6543

0,0010

154027

ООО "МЦ Генелли"

Нежилое помещение. (ООО МЦ Генелли"

Отопление

6,5005

6,5103

0,0098

164027

ФИО9

Нежилое помещение (ФИО9)

Отопление

5,0959

5,1035

0,0076

174027

ФИО10

Нежилое помещение

Отопление

 

0,5423

0,5423

1001165

Частный сектор (частные гаражи)

гаражи-стоянки

Отопление

4,7823

4,7895

0,0072

Итого

343,2826

343,2826

0,0000

Начисление за потребленную тепловую энергию объектам производилось на основании показаний прибора учета с 26.11.2017г. по 26.12.2017г.

Количество тепловой энергии, полученное потребителем: 

Q = 6 353,3966 – 5 983,9010 = 369,4956 Гкал 

Количество тепловой энергии на нужды горячего водоснабжения абонентов, попадающих под общедомовой прибор учета, в расчетном периоде:

№ ЛС

Наименование

Метод

Количество, Гкал

4027

ТСЖ "Алтайская24" 

Qгвс= кварт.водосч. + норматив

25,1446 + 21,2426 = 46,3872

114027

ФИО6 

Qгвс=расчет.нагруз.* время

0,0008 *120 = 0,0960

124027

ФИО7 

Qгвс=расчет.нагруз.* время

0,0011 * 720 = 0,7920

144027

ООО "Спектр систем безопасности" 

Qгвс=расчет.нагруз.* время

0,0007 * 720 = 0,5040

134027

ФИО8 

Водосчетчик

0,7200

154027

ООО "МЦ Генелли" 

Водосчетчик

0,0000

164027

ФИО9 

Водосчетчик

0,3484

Итого на ГВС(Qгвс)

48,8476

Количество тепловой энергии на нужды отопления:

Qот  =  369,4956 – 48,8476 = 320,6480 Гкал

Распределение на отопление между объектами производится пропорционально занимаемой площади:

№ ЛС

Потребитель

Площадь, м²

Расход т/э, Гкал

1

2

3

4= Qот * 3/∑3

4027

ТСЖ "Алтайская24"   Квартиры (1 – 5 подъезды)

9812,9

214,0191

4027

ТСЖ "Алтайская24" Квартиры (6 – 7 подъезды)  

3886,9

84,7732

104027

ФИО5 

82,9

1,8080

114027

ФИО6 

37,3

0,2712*

124027

ФИО7 

52,6

1,1472

134027

ФИО8 

47,2

1,0294

144027

ООО "Спектр систем безопасности" 

30

0,6543

154027

ООО "МЦ Генелли" 

298,5

6,5103

164027

ФИО9 

234

5,1035

174027

ФИО10

37,3

0,5423**

1001165

Частный сектор (частные гаражи) 

219,6

4,7895

14701,9

320,6480

* По договору 114027 потребление на отопление составило:

С 26.11.2017 0000 по 06.12.2017 0000 (240ч.): 320,6480/14701,9*37,3/720ч*240ч = 0,2712 Гкал

* По договору 174027 потребление на отопление составило:

С 06.12.2017 0000 по 26.12.2017 0000 (480ч.): 320,6480/14701,9*37,3/720ч*480ч = 0,5423 Гкал

Итого за декабрь 2017г. доначислено 0,1269 Гкал на сумму 0,1269*1347,85*1,18 = 201,83 руб.

Январь 2018г.

Был произведен перерасчет в феврале 2018г. в связи с закрытием с 06.12.2017 договора 114027 (ФИО6).

янв.18

 

Вернуть по ПУ

Начислить по ПУ

Перерасчет по ПУ

№ ЛСК

Потребитель

Наименование

Вид потребления

Расход т/э

Расход т/э

Расход т/э

4027

ТСЖ "Алтайская24"

Жилой дом (1-5 подъезды)

ГВС-закр

20,3667

20,3667

0,0000

4027

ТСЖ "Алтайская24"

Жилой дом (1-5 подъезды)

Отопление

293,3813

293,7785

0,3972

4027

ТСЖ "Алтайская24"

Жилой дом (6-7 подъезды)

Отопление

116,2086

116,3660

0,1574

104027

ФИО5

Нежилое помещение (ФИО5)

Отопление

2,4785

2,4819

0,0034

114027

ФИО6

Нежилое помещение (ФИО6)

ГВС-закр

0,5952

 

-0,5952

114027

ФИО6

Нежилое помещение (ФИО6)

Отопление

1,1152

 

-1,1152

124027

ФИО7

Нежилое помещение (ФИО7)

ГВС-закр

0,8184

0,8184

0,0000

124027

ФИО7

Нежилое помещение (ФИО7)

Отопление

1,5726

1,5747

0,0021

134027

ФИО8

Нежилое помещение (ФИО8)

Отопление

1,4112

1,4131

0,0019

144027

ООО "Спектр систем безопасности"

Нежилое помещение (ООО Спектр систем безопасности)

ГВС-закр

0,5208

0,5208

0,0000

144027

ООО "Спектр систем безопасности"

Нежилое помещение (ООО Спектр систем безопасности)

Отопление

0,8969

0,8981

0,0012

154027

ООО "МЦ Генелли"

Нежилое помещение. (ООО МЦ Генелли"

Отопление

8,9244

8,9365

0,0121

164027

ФИО9

Нежилое помещение (ФИО9)

Отопление

6,9960

7,0055

0,0095

174027

ФИО10

Нежилое помещение

Отопление

 

1,1167

1,1167

1001165

Частный сектор (частные гаражи)

гаражи-стоянки

Отопление

6,5655

6,5744

0,0089

Итого

461,8513

461,8513

-0,0000

Начисление за потребленную тепловую энергию объектам производилось на основании показаний прибора учета с 26.12.2017г. по 28.01.2018г.

Количество тепловой энергии, полученное потребителем: 

Q = 6 849,6857 – 6 353,3966 = 496,2891 Гкал 

Количество тепловой энергии на нужды горячего водоснабжения абонентов, попадающих под общедомовой прибор учета, в расчетном периоде:

№ ЛС

Наименование

Метод

Количество, Гкал

4027

ТСЖ "Алтайская24" 

Qгвс= кварт.водосч. + норматив

33,3938 + 20,3667 = 53,7605

124027

ФИО7 

Qгвс=расчет.нагруз.* время

0,0011 * 744 = 0,8184

144027

ООО "Спектр систем безопасности" 

Qгвс=расчет.нагруз.* время

0,0007 * 744 = 0,5208

134027

ФИО8 

Водосчетчик

0,7440

154027

ООО "МЦ Генелли" 

Водосчетчик

0,0000

164027

ФИО9 

Водосчетчик

0,3000

Итого на ГВС(Qгвс)

56,1437

Количество тепловой энергии на нужды отопления:

Qот  =  496,2891 – 56,1437 = 440,1454 Гкал

Распределение на отопление между объектами производится пропорционально занимаемой площади:

№ ЛС

Потребитель

Площадь, м²

Расход т/э, Гкал

1

2

3

4= Qот * 3/∑3

4027

ТСЖ "Алтайская24"   Квартиры (1 – 5 подъезды)

9812,9

293,7785

4027

ТСЖ "Алтайская24" Квартиры (6 – 7 подъезды)  

3886,9

116,3660

104027

ФИО5 

82,9

2,4819

124027

ФИО7 

52,6

1,5747

134027

ФИО8 

47,2

1,4131

144027

ООО "Спектр систем безопасности" 

30

0,8981

154027

ООО "МЦ Генелли" 

298,5

8,9365

164027

ФИО9 

234

7,0055

174027

ФИО10

37,3

1,1167

1001165

Частный сектор (частные гаражи) 

219,6

6,5744

14701,9

440,1454

Итого за январь 2017г. доначислено 0,1574 Гкал на сумму 0,1574*1347,85*1,18 = 250,34 руб.

Февраль 2018г.

Начисление за потребленную тепловую энергию объектам производилось на основании показаний прибора учета с 28.01.2018г. по 26.02.2018г.

Количество тепловой энергии, полученное потребителем: 

Q = 7 263,9344 – 6 849,6857 = 414,2487 Гкал 

Количество тепловой энергии на нужды горячего водоснабжения абонентов, попадающих под общедомовой прибор учета, в расчетном периоде:

№ ЛС

Наименование

Метод

Количество, Гкал

4027

ТСЖ "Алтайская24" 

Qгвс= кварт.водосч. + норматив

30,0284 + 20,7421 = 50,7705

124027

ФИО7 

Qгвс=расчет.нагруз.* время

0,0011 * 672 = 0,7392

144027

ООО "Спектр систем безопасности" 

Qгвс=расчет.нагруз.* время

0,0007 * 672 = 0,4704

134027

ФИО8 

Водосчетчик

0,6720

154027

ООО "МЦ Генелли" 

Водосчетчик

0,0240

164027

ФИО9 

Водосчетчик

0,3000

Итого на ГВС(Qгвс)

52,9761

Количество тепловой энергии на нужды отопления:

Qот  =  414,2487 – 52,9761 = 361,2726 Гкал

Распределение на отопление между объектами производится пропорционально занимаемой площади:

№ ЛС

Потребитель

Площадь, м²

Расход т/э, Гкал

1

2

3

4= Qот * 3/∑3

4027

ТСЖ "Алтайская24"   Квартиры (1 – 5 подъезды)

9812,9

241,1343

4027

ТСЖ "Алтайская24" Квартиры (6 – 7 подъезды)  

3886,9

95,5135

104027

ФИО5 

82,9

2,0371

114027

ФИО6 

37,3

0,9166

124027

ФИО7 

52,6

1,2925

134027

ФИО8 

47,2

1,1599

144027

ООО "Спектр систем безопасности" 

30

0,7372

154027

ООО "МЦ Генелли" 

298,5

7,3351

164027

ФИО9 

234

5,7501

1001165

Частный сектор (частные гаражи) 

219,6

5,3963

14701,9

361,2726

Итого за февраль 2018г. начислено 95,5135 Гкал на сумму

95,5135*1347,85*1,18 = 151 910,69 руб.

В рассматриваемом случае между сторонами возникли разногласия в отношении порядка определения объема энергоресурса, поставленного в нежилые помещения, не оборудованные приборами учета.

В соответствии с частью 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Согласно статье 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В соответствии со статьей 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или не совершения ими процессуальных действий.

Суд не соглашается с позицией ответчика о необходимости производить расчета методом пропускной способности устройств и сооружений, поскольку, как уже отмечалось выше, объем поданной тепловой энергии определялся на основании показаний приборов учета. 

Кроме того, расчет истца соответствует подписанному сторонами соглашению от 01.07.2017 г. к договору энергоснабжения № 4027 от 01.10.2012 г. В разделе 2 указанного соглашения стороны прямо определили, что расчет платы за тепловую энергию и горячую воду осуществляется6 для жилых помещений – в соответствии с Постановлением правительства РФ № 354 от 6 мая 2011 г. (п. 2.1 соглашения); для нежилых помещений – в соответствии с заключенными договорами ресурсоснабжения к договору Абоненте (то есть ответчика по делу) (п. 2.2 соглашения); для абонента – в соответствии с условиями договора, за исключением условий п. 2.1 и 2.2 настоящего соглашения.

Таким образом, расчет истца соответствует нормам действующего законодательства и условиям заключенного сторонами договора. Ответчик, вопреки этому, производит расчет способом, применение которого в данном случае не допустимо.

Суд отклоняет довод ответчика о том, сто расход т/э на подъезды 6-7 указан неверно, поскольку, как уже отмечалось, объем тепловой энергии определен по показаниям приборов учета.

Суд отклоняет довод ответчика о неверном указании истцом площади объекта, поскольку сведения о площади, размещенные ответчиком на сайте «Реформа ЖКХ», как следует из ответа Государственной корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, не основаны на каких-либо документах и определяется самим лицом, разместившим данные сведения, то ест, в данном случае ответчиком.

В деле нет доказательств, подтверждающих правильность указанной ответчиком площади.

Таким образом, требование истца о взыскании с ответчика долга в сумме 152 362,86 руб. является обоснованным и подлежит удовлетворению в заявленном размере.

В связи с просрочкой оплаты задолженности, истец начислил ответчику неустойку на основании статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

В соответствии со статьей 332 Гражданского кодекса Российской Федерации  кредитор вправе требовать уплаты неустойки, определенной законом (законной неустойки), независимо от того, предусмотрена ли обязанность ее уплаты соглашением сторон.

Неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения (пункт 1 статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Согласно пункту 9.2 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении» товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные и иные специализированные потребительские кооперативы, созданные в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, приобретающие тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель для целей предоставления коммунальных услуг, в случае несвоевременной и (или) неполной оплаты тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя уплачивают единой теплоснабжающей организации (теплоснабжающей организации) пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

По расчету истца сумма законной неустойки за период с 12.04.2018 по 03.07.2018 составила 4 163,61 рубля (л.д. 15).

Проверив выполненный истцом расчет неустойки, суд находит его неверным  в связи неправильным определением даты начала начисления неустойки, количества дней просрочки, неправильным определением ключевой ставки Банка России, подлежащей применению.

Так, истец указал началом периода просрочки 12.03.2018. 

Между тем из содержания пункта 6.1 договора энергоснабжения № 4027 от 01.10.2012 следует, что оплата за принятую тепловую энергию и горячую воду производится абонентом до 15-го числа месяца, следующего за расчетным.

Из буквального толкования статьи 190 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что дата окончания срока исполнения обязательства включается в соответствующий срок.

Пунктом 1 статьи 314 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

Таким образом, должник, не перечисливший кредитору денежные средства, считается просрочившим исполнение денежного обязательства с началом дня (суток), следующего за последним днем срока надлежащего исполнения обязательств.

По смыслу указанных норм Гражданского кодекса с учетом сложившейся практики их применения, использование предлога «до» в рассматриваемой ситуации не имеет значения, так как срок определен указанием на конкретную дату. Последним днем срока для исполнения обязательства является указанное в нормативном акте и соглашении сторон соответствующее число месяца включительно (15 число месяца, следующего за расчетным).

Пунктом 6.1 договора энергоснабжения № 4027 от 01.10.2012 предусмотрено, что оплата за принятую тепловую энергию и горячую воду производится абонентом до 15-го числа месяца, следующего за расчетным.

Таким образом, 15.03.2018 является последним днем для исполнения потребителем обязательства по оплате, а начало периода просрочки подлежит исчислению с 16.03.2018.

В соответствии с Указанием Банка России от 11.12.2015 № 3894-У с 01.01.2016 значение ставки рефинансирования Банка России приравнивается к значению ключевой ставки Банка России, определенному на соответствующую дату.

АО «ТомскРТС» произвело расчет неустойки исходя из ключевой ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

Из буквального толкования пункта 9.2 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении» следует, что расчет неустойки производится с применением ставки рефинансирования Банка России, действующей на день фактической оплаты. 

На основании вышеизложенного, применение истцом в  расчете неустойки ключевой ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды просрочки, является неправомерным. 

По расчету суда, сумма неустойки, начисленной за нарушение срока оплаты счета-фактуры № Т2018-5778 от 28.02.2018, корректировочных счетов-фактур № КТ-2018-558 от 28.02.2018 и № КТ-2018-557 от 28.02.2018, за период с 15.04.2018 по 03.07.2018 с применением ключевой ставки 7,75 % составляет 4 178,25 рублей. Таким образом, сумма неустойки по расчету суда больше, чем заявлено истцом.

В соответствии со статьей 9, частью 5 статьи 49, статьями 41, 44 - 49, 65, 66, 72 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации истец самостоятельно определяет объем материальных прав, подлежащих защите в судебном порядке. В связи с этим при разрешении спора арбитражный суд не может выйти за пределы заявленных требований.

Поскольку истцом заявлено о взыскании неустойки в меньшем размере, что является его правом, исковые требования о взыскания неустойки подлежат удовлетворению в заявленном истцом размере 4 163,61 рубля за период с 15.04.2018 по 03.07.2018.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 65 постановления № 7 от 24.03.2016 г. «О применении судами положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», по смыслу статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства. Присуждая неустойку, суд по требованию истца в резолютивной части решения указывает сумму неустойки, исчисленную на дату вынесения решения и подлежащую взысканию, а также то, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения обязательства.

Ответчик об уменьшении размера пени не заявил, доказательства явной несоразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства в материалы дела не представил, в связи с чем, отсутствуют основания для применения статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Таким образом, требование истца о взыскании с ответчика неустойки 4 163,61 руб. за период с 15.04.2018 по 03.07.2018 и суммы неустойки, начисленной с 04.07.2018 г., исходя из 1/130 ключевой ставки Банка России, действующей на день фактической оплаты, от неоплаченной суммы основного долга за каждый день просрочки до даты фактического исполнения обязательства, является обоснованным и подлежит удовлетворению.

Расходы истца по оплате государственной пошлины составили 2000,00 руб. (платежное поручение № 4823 от 01.06.2018, л.д.13, т.1). 

Указанная сумма согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации подлежит взысканию с ответчика в пользу истца в возмещение расходов по оплате государственной пошлины. 

Недоплаченная сумма пошлины в размере 3696,00 руб. (в связи с увеличением размера исковых требований) подлежит взысканию с ответчика в доход федерального бюджета (статья 333.21. Налогового кодекса Российской Федерации). 

Руководствуясь ст. 110, 167-171 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

взыскать с Товарищества собственников жилья «Алтайская 24» (634029, 

<

...>, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в пользу акционерного общества "ТомскРТС" (634050, 

<

...> д4А; ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) 152362,86 руб. основной задолженности, 4163,61 руб. неустойки за период с 14.04.2018 г. по 03.07.2018 г., 2000,00 руб. в возмещение судебных расходов по оплате государственной пошлины, всего 158526,47 руб. с последующим начислением пени с 04.07.2018 г. на сумму основной задолженности по 1/130 ключевой ставки Банка России, действующей на день исполнения решения суда, за каждый день просрочки по день уплаты основной задолженности.

Взыскать с Товарищества собственников жилья «Алтайская 24» (634029, 

<

...>, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в доход федерального бюджета 3696 руб. государственной пошлины.

Решение суда может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Седьмой арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия (изготовления решения в полном объеме) путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд Томской области.

Судья                                        Е.А. Токарев